Irregularidade apresentada pela Energisa Mato Grosso – Distribuidora de Energia S/A, em 

desfavor da Prefeitura Municipal de Luciara, sob o argumento de que o município está 

inadimplente com as faturas mensais de consumo de energia elétrica desde novembro de 

2015, perfazendo-se um débito de R$ 64.339,91 (sessenta e quatro mil, trezentos e trinta 

e nove reais e noventa e um centavos), razão pela qual requer a adoção de providências 

na apuração de irregularidades e ilegalidades (atos de improbidade).

2. Este  Ministério  Público  de  Contas,  no  Parecer  nº  2.369/17  (Doc.  nº 

178538/17),  manifestou-se  pelo  não  conhecimento  desta  representação  externa,  por

[...]

Passa-se à análise ministerial.

12. Conforme  exposto  pela  Secex,  em  seu  Relatório  Técnico,  ficou 

demonstrado que a Municipalidade de Luciara encontra-se em débito com a empresa 

Energisa desde 2016 e, ao firmar um Contrato de Confissão de dívida no valor de R$ 

185.157,49 (cento e oitenta e cinco mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta e nove 

centavos), efetuou o pagamento de apenas R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos 

reais) em 11/07/2016 e, posteriormente não honrou mais com as parcelas. 

13. No mais, apurou-se que no exercício de 2017, a Prefeitura Municipal de 

Luciara efetuou somente 10 (dez) pagamentos de conta para com a empresa Energisa, o 

que demonstra que a dívida persiste e aumenta, não sendo possível quantificar o exato